ATA N° 10/2021 DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no Centro de Convivência da Terceira Idade, situado no Centro-Sul, Sorriso-MT, em assembleia extraordinária, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI reuniram-se para tratar da seguinte pauta: 1) Apresentação dos presentes e justificativa dos ausentes; 2) Eleição e posse da Mesa Diretora do COMDIPI para o período de 2 anos; e 3) Aprovação do Regimento Interno. Em conformidade com o registro de presença do COMDIPI, participaram 08 (oito) pessoas. Entre essas, 03 (três) que são Conselheiros da Sociedade Civil - Elidio Farina (Usuários); Heloisa Helena A. Volpato (Pastoral da Pessoa Idosa), e Vera Lucia Godrim (Suplente-Lions Clube); 04 (quatro) que são Conselheiros do Poder Público: Silvana Bezerra Milan (SEMAS), Maria Amélia Souza Rossi (Suplente-SEMEC), Rozilda Celeste Fernandes Costa (SEMSAS), e Kleberson de Souza (PREVISO), e 01 (um) convidado: Mônica V. da Costa Campos (Casa dos Conselhos-secretária em exercício) e Justificaram: 03 (três) conselheiros - Cecilia Crestani e (Assoc. Senhoras de Rotarianos - ASR), Nelson Roberto Campos (SEMEL) e Fabiana de Lima (OAB). O Presidente Elidio Farina, após conferir a existência de quórum, fez a abertura da reunião às 07h30min., dando as boas vindas, agradecendo a todos pela presença. Adiante, ressaltou a importância da presente pauta, tendo em vista, o prazo para registro do FUMDIPI junto ao Fundo Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, que se encerra no dia 30 de setembro de 2021. Dando continuidade, o Presidente convidou a mim Mônica Viegas para secretariar a sessão. Dando continuidade, o Presidente esclarece que a eleição é para Presidente e Vice-Presidente e reforça, que quem vota são os conselheiros titulares, e na possível ausência do titular, votará em seu lugar o seu suplente. Em seguida, o mesmo solicitou a apresentação dos candidatos, como não houve interessados, ele e sua vice Heloisa Volpato se dispuseram a continuar na mesa diretora por mais um mandato, se todos forem de acordo. Assim o atual Presidente Elidio submeteu a chapa para votação, a qual foi eleita por unanimidade para o mandato de 2 (dois) anos. A plenária deu posse ao Presidente: Elidio Farina e a Vice-Presidente: Heloisa Helena A. Volpato. Dando prosseguimento a pauta proposta, o Presidente Elidio passou a tratar da aprovação do Regimento Interno, o qual foi sugerido previamente pelo conselheiro Laércio Bianchini, a inclusão do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FUMDIPI, no capitulo III – DOS ORGÃOS DE DEFESA E PROTEÇÃO DE DIREITOS E SUAS ATRIBUIÇÕES, sendo essa proposta aprovada, foi incluída no Regimento Interno. O mesmo sugeriu ainda a inclusão de um capitulo que disponha sobre a organização, funcionamento, e operacionalização do FUMDIPI, mas a plenária achou desnecessário incluir no Regimento, haja vista que já está previsto na Lei Municipal nº 3.078/2020, que dispõe sobre a atualização do COMDIPI e FUMDIPI. A plenária sugeriu aumentar o tempo do mandato da mesa diretora para 2 (dois) anos, sendo aprovado. Após as alterações propostas, o Presidente submeteu o Regimento para votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Encaminhamentos: Encaminhar cópia da Ata, do Regimento e das Resoluções nº 01 e 02/2021 às Secretarias de Assistência Social e Administração para publicação no Diário Oficial e criação do CNPJ próprio do FUMDIPI, para posterior registro no Fundo Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa. Esgotados os assuntos, o Presidente declarou a reunião encerrada às 08h25min. Nada mais havendo a registrar, eu, Mônica Viegas da Costa Campos Almeida, secretária em exercício, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada em assembleia, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes, conforme registro de presença anexo, parte integrante desta. Sorriso (MT), 10 de setembro de 2021._________________________
________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________
Pág. 2/2
___________________________________________________________________________________
Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, Centro, Sorriso-MT – Tel. (66) 3544-7766 – E-mail: casadosconselhos@sorriso.mt.gov.br